INDICAÇÃO Nº   1976    DE 2001

Pelo terceiro ano consecutivo o PARLAMENTO JOVEM PAULISTA, instalado na Assembléia Legislativa de São Paulo desde 1.999, deu um exemplo a nós deputados, e à toda sociedade, da importância de valorizar as iniciativas voltadas à juventude. Com satisfação, constatamos que as expectativas que tínhamos ao propor a criação do Parlamento Jovem foram, em muito, superadas. O espaço que ajudamos a consolidar nesta Casa de Leis para agasalhar as idéias e opiniões dos jovens estudantes de 5ª a 8ª série, hoje se constitui num verdadeiro patrimônio dessa faixa etária. O exercício de cidadania proporcionado aos estudantes de todo o Estado, permite aos seus participantes aquilatarem o valor do Poder Legislativo no contexto político e social do nosso país. Ao mesmo tempo, esses meninos e meninas têm a oportunidade de iniciar de forma efetiva a sua participação no processo político democrático. Em muitos casos, é uma chance, também, de externarem potencialidades pessoais até então inexploradas. Trata-se, portanto,  de uma valorosa contribuição na preparação desses jovens para a vida. Os  projetos de lei surpreendem pela qualidade e é gratificante verificar o grau de envolvimento da comunidade escolar e das famílias nessa atividade. Muitos projetos traduzem soluções importantes para problemas cruciais da nossa sociedade e merecem ser analisados sob o aspecto de sua aplicabilidade prática. Assim, houvemos por bem formular a presente INDICAÇÃO, ao DD. Governador do Estado, com vistas a requerer essa análise por parte do Executivo. Entre os projetos de lei destacados, encontra-se o da deputada jovem Natália dos Santos Figueiredo, da E. E. Profa. Alva Fabri Miranda, situada em Pederneiras, adiante transcrito, para o qual pedimos especial atenção.
“PROJETO DE LEI Nº 84, DE 2001

Dispõe sobre o esclarecimento e prevenção do câncer de mama, colo uterino

e próstata.

O PARLAMENTO JOVEM PAULISTA DECRETA:

Artigo 1º - Fica decretado a obrigatoriedade de campanha de prevenção e de

esclarecimento sobre o câncer de mama, colo uterino e próstata anualmente nas

empresas e nas escolas públicas e particulares.

§ 1º - As empresas que tiverem em seu quadro mais de 50 (cinqüenta) funcionários

do sexo feminino deverão fazer campanhas anuais de esclarecimento sobre o câncer

de mama e colo uterino.

§ 2º - As empresas que tiverem em seu quadro mais de 50 (cinqüenta) funcionários

do sexo masculino deverão fazer campanhas anuais de esclarecimento sobre o

câncer de próstata.

Artigo 2º - Essa campanha deverá ser realizada durante a jornada de trabalho dos

funcionários sem prejuízo da sua remuneração.

§ 1º - Se a empresa funcionar em vários turnos a campanha deverá se estender a

todos.

Artigo 3º - Também fica decretado a obrigatoriedade da campanha de prevenção e

de esclarecimento sobre o câncer de mama, colo uterino e próstata uma vez por

ano nas escolas públicas e particulares.

§ 1º - As escolas por terem jovens de ambos os sexos, deverão fazer as campanhas

de prevenção e esclarecimentos sobre o câncer de mama, colo uterino e próstata

durante o período de aula.

§ 2º - As escolas por terem 3 (três) períodos de aulas deverão se estender a

esses períodos a campanha de prevenção e esclarecimento sobre o câncer de mama,

colo uterino e próstata.

Artigo 4º - Essas campanhas deverão ser realizadas por equipes especializadas da

área de saúde, do governo e particulares.

Artigo 5º - Fica a cargo da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo a

divulgação e fiscalização dessa lei.

Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta da

própria empresa e colégios particulares, e sendo as públicas por conta do

Estado.

Artigo 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Embora haja em nosso país várias campanhas de combate ao câncer, muitas mulheres não fazem os exames preventivos por falta de informações ou por preconceito. Levando em consideração que em nossa sociedade há um grande grupo de pessoas com vida sexual ativa, a procura por esse exames tem sido muito pequena. E em relação ao câncer de próstata o preconceito tem sido o principal inimigo da população. Por isso são necessárias campanhas de esclarecimento nas escolas, nas empresas e abrangendo todos os veículos de comunicação. Um jovem bem esclarecido poderá levar para casa informações que seus pais ignoram, porém muito válidas. O jovem de hoje é o futuro de amanhã.”

Sala das Sessões,

Cesar Callegari

Indicação84/malu

Sistema STL - Código de Originalidade:2311011314003.629